КОПИЯ 

***

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 ноября 2018 г. с.Александровское

Александровский районный суд Томской области в составе:

председательствующего Зуева С.А.

с участием государственного обвинителя 

прокурора Александровского района Неберы В.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Перемитиной Н.В.,

при секретаре Вальтер Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ***, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.327.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок при следующих обстоятельствах.

Так она, являясь продавцом и осуществляя розничную торговлю в магазине «***», расположенном по адресу: , 22 июня 2018 года была лично уведомлена сотрудниками полиции о признаках подделки федеральных специальных марок на алкогольную продукцию. После чего, 12 июля 2018 года, находясь, в , имея умысел на использование заведомо для нее поддельных федеральных специальных марок, путем розничной реализации приобретаемой ею спиртосодержащей продукции, маркированной указанными поддельными федеральными специальными марками, в нарушение ст.12 Закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ, согласно которого алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, при этом в соответствии с п. 6 указанного Федерального закона за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие её производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации, и Постановления Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 года № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», устанавливающих обязательную маркировку алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации, федеральными специальными марками, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта путем розничной реализации на территории села Александровское, Александровского района, Томской области и извлечения для себя материальной выгоды, приобрела у неустановленного следствием источника спиртосодержащую продукцию, расфасованную в бутылки емкостью 0,5 литров с этикетками «***» в количестве одиннадцати бутылок, с наклеенными на них федеральными специальными марками, изготовленными не производством ФГУП «Гознак».

После чего, она, достоверно зная, что указанная продукция маркирована поддельными федеральными специальными марками на алкогольную продукцию, осуществила её реализацию третьим лицам в помещении магазина «***» по адресу: , чем умышленно совершила использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок.

13 июля 2018 года, в дневное время, не позднее 15 часов 40 минут, она, находясь по адресу: , в магазине «***», в ходе проведения проверочной закупки, проводимой сотрудниками полиции, реализовала по цене 180 рублей одну бутылку емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью внутри, имеющую этикетку «***», с наклеенной на нее поддельной федеральной специальной маркой Российской Федерации № ***.

После чего, 13 июля2018 года, в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут, сотрудниками полиции в ходе обследования помещения магазина «***», расположенного по указанному выше адресу, были обнаружены и изъяты десять бутылок с этикетками «***» емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью внутри, с наклеенными на них федеральными специальными марками Российской Федерации №***, №***, №***, №***, №***, №***, №***, №***, №***, №***, изготовленными не производством ФГУ «Гознак».

ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась, вину признала полностью, в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства. 

В судебном заседании ФИО1 свое ходатайство поддержала. Ей разъяснены последствия постановления приговора в особом порядке. Данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, она осознает все последствия постановления приговора без проведения судебного следствия, а также пределы обжалования приговора постановленного в особом порядке.

Защитник подсудимой, государственный обвинитель заявили о своем согласии с рассмотрением дела в особом порядке.

Обвинение в отношении ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.327.1 УК РФ обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Санкция ч.4 ст.327.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного следствия соблюдены. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.4 ст.327.1 УК РФ как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в диспансерах не состоит, работает. 

Отягчающих обстоятельств не установлено.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд относит активное способствование расследованию преступления.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, обстоятельства совершенного преступления, с учетом материального положения подсудимой, поведения подсудимой после совершения преступления, а именно, её активное способствование расследованию преступления, учитывая приведенные данные о личности ФИО1, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, суд считает возможным признать совокупность этих обстоятельств исключительными, применить положения ст.64 УК РФ и назначить наказание, не предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, в виде исправительных работ. Назначение наказания в виде штрафа, с учетом приведенных данных о личности подсудимой, ее материального положения, нецелесообразно и может повлечь за собой уклонение от его отбывания.

Вместе с тем, принимая во внимание иные приведенные сведения о личности ФИО1, её возраст и состояние здоровья, признание вины и раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу о возможности её исправления без реального отбывания наказания и назначении условного наказания. 

Суд считает необходимым с целью исправления подсудимой, для осуществления над ней контроля, возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, куда один раз в три месяца являться на регистрацию.

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не находит возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую.

В соответствии с п. 7 ч. 2 ст. 82 УПК РФ, ч. 2 ст. 25 Федерального закона от 22.11.1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» сданные следственным органом на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП №12 (по обслуживанию Александровского района) МО МВД России «Стрежевской» УМВД России по Томской области вещественные доказательства: стеклянные бутылки (без жидкости внутри) с этикетками «***» объемом 0,5 литров каждая, оклеенные ФСМ РФ №№***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, в количестве одиннадцати бутылок, подлежат уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Вопрос по другим вещественным доказательствам разрешается в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (УПК РФ), суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.327.1 УК РФ и назначить наказание, с учетом ст.64 УК РФ, в виде исправительных работ на срок 2 (два) года с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства в размере 15%.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок продолжительностью 2 года.

Испытательный срок после вступления приговора в законную силу исчислять со 2 ноября 2018г.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, куда один раз в три месяца являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу – материалы оперативно-розыскного мероприятия - хранить при деле; стеклянные бутылки (без жидкости внутри) с этикетками «***» объемом 0,5 литров каждая, оклеенные ФСМ РФ №№***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, в количестве одиннадцати бутылок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 12 (по обслуживанию Александровского района) – уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; используемые в ходе оперативно-розыскного мероприятия денежные средства в сумме 180 рублей – оставить в органе, осуществляющем оперативно-розыскную деятельность.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 суток с момента получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Копия верна.

Судья: С.А.Зуев

Секретарь: Л.Н.Вальтер 

Приговор вступил в законную силу: « »__________2018г.

Судья: 

Секретарь: 

Оригинал приговора находится в материалах уголовного дела № 1-24/18 в Александровском районном суде Томской области.